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Izraelscy  policjanci  aresztowali  kilku  palestyńskich
chrześcijan,  w  tym  trzech  katolickich  księży,  którzy
protestowali  przeciwko  rozbudowie  nielegalnego  osiedla
żydowskich osadników. W ostatnim czasie Izrael prowadzi coraz
agresywniejszą  politykę  kolonizacyjną,  a  Palestyńczycy  są
regularnie atakowani przez ekstremistów.

Manifestacja odbyła się w miejscowości Beit Jala na Zachodnim
Brzegu,  gdzie  wznowiono  rozbudowę  kolejnego  żydowskiego
osiedla.  Jest  ona  kontynuowana  mimo  kwietniowej  decyzji
izraelskiego Sądu Najwyższego, który nakazał wstrzymać prace
uznając je za nielegalne. Budowa prowadzona jest na terenie
uprawnym  drzew  oliwnych.  Przeciwko  jej  kontynuacji
protestowało  kilkadziesiąt  osób,  które  zostały  zaatakowane
przez izraelskich policjantów, gdy zaczęły głośno artykułować
swoje  poglądy  na  temat  przestępczego  charakteru  działań
Izraela.  Wśród  zatrzymanych  jest  trzech  katolickich  księży
chcących pomodlić się między drzewkami oliwnymi, a także jeden
palestyńskich  chrześcijanin  chcący  postawić  sadzonkę  przed
nadjeżdżającym buldożerem.

W  ostatnim  czasie  Izrael  ponownie  zaczął  rozbudowywać
nielegalne  osiedla,  mobilizując  przy  tym  żydowskich
ekstremistów,  którzy  niedawno  spalili  żywcem  palestyńskie
dziecko.

Działania  Izraela  prowadzące  do  całkowitego  zagarnięcia
Jerozolimy  poprzez  budowę  nielegalnych  osiedli  potępia  też
marokański  rząd.  Działania  te  mają  według  niego  na  celu
zniszczenie islamskiej i arabskiej tożsamości miasta. Rzecznik
rządu  Maroka  Mustapha  Al-Khalfi  poinformował  po  ostatnim
posiedzenia  gabinetu,  że  Liga  Arabska  w  ostatnim  czasie
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podjęła  działania,  które  mają  na  celu  wspomóc  niezłomność
narodu palestyńskiego i zapewnić przywrócenie mu należytych
praw.  Marokański  minister  przypomniał,  że  jego  kraj  zajął
ostatnio  jasne  stanowisko  potępiające  izraelskie  ataki  na
Palestyńczyków. Marokańczycy potępili w zeszłym miesiącu atak
izraelskich osadników na wioskę nieopodal Nablusu, gdzie w
wyniku  podpalenia  zginęło  półtoraroczne  dziecko.  W
oświadczeniu podkreślono, iż cała odpowiedzialność za ten czyn
spada na rząd Izraela.
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